Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Sanitária e Ambiental - PPGESA

Associação ampla entre a Universidade Estadual do

Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta Grossa

Home Page:  www.3.unicentro.br/ppgesa

EDITAL 10/2021 - PPGESA/UNICENTRO-UEPG

 RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA

 A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Sanitária e

Ambiental – PPGESA, no uso de suas atribuições, considerando o contido no Edital nº 05/2021, de 06

de maio de 2021, e com base na deliberação do Colegiado, divulga o resultado final do processo seletivo

de candidatos à matrícula como Alunos Regulares e convoca os aprovados, abaixo relacionados, para a

efetivação da matrícula, para o ano letivo de 2021.

1. Aprovados por ordem de classificação – UEPG:

Nome Orientador(a)

1. Rhuan Felipe Jeranoski Prof.ª Dra. Giovana Kátie Wiecheteck

2. Alex Sandro Silveira Pavlak Prof. Dr. Marcos Pileggi

3. Thiago Schactae de Almeida Prof.ª Dra. Ana Cláudia Barana

4. Daiana Tatiele Fiedler Prof. Carlos Emmanuel R. Lautenschlager

2. Aprovados por ordem de classificação – UNICENTRO:

Nome Orientador(a)

1. Letícia Pauluch  Prof.ª Dra. Tatiane Bonametti Veiga

2. Aline Trog Ferreira  Prof. Dr. Carlos Magno de Sousa Vidal

3. Amanda Tayara Ribeiro da Silva  Prof.ª Dra. Jeanette Beber de Souza

4. Jessica Chiafitela  Prof.ª Dra. Kelly Geronazzo Martins

5. Carlos Casturino Bueno da Silva  Prof.ª Dra. Tatiane Bonametti Veiga

6. Luan Corrent  Prof.ª Dra. Ana Carolina B. Kummer

7. Márcio Gamba  Prof. Dr. Valdemir Antoneli

8. Fernanda Hulak  Prof.ª Dra. Kelly Geronazzo Martins

9. Marcelo Adriano Ginko Prof.ª Dra. Kely Viviane de Souza

10. Adriane Aparecida Souza  Prof. Dr. Rogério Bobrowski

11. Renan Franqueto  Prof. Dr. Paulo Costa de Oliveira Filho

12. Diane Agustini  Prof. Dr. Valdemir Antoneli

13. Elaine Golinski  Prof. Dr. Carlos Magno de Sousa Vidal

http://www.unicentro.br/
http://www.unicentro.br/
http://www.unicentro.br/

Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Sanitária e Ambiental - PPGESA

Associação ampla entre a Universidade Estadual do

Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta Grossa

Home Page:  www.3.unicentro.br/ppgesa

3. Matrículas e início das atividades:

3.1. A efetivação da matrícula dos candidatos aprovados deverá ser realizada no período de
20 a 23 de julho de 2021.

 * UEPG:  matrícula realizada on-line no endereço a seguir:
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php

 * UNICENTRO: matrícula realizada na secretaria do PPGESA, com envio da documentação e
Requerimento de Matrícula (Anexo I), por e-mail: ppgesa@irati.unicentro.br

 Observação: Os candidatos selecionados deverão obrigatoriamente participar de uma reunião com
a Coordenação local do Programa, conforme segue:

 * alunos da UEPG:  reunião no dia 19 de julho, das 17:30 às 18:30

 Link: meet.google.com/sst-jnqe-bdj

 * alunos da UNICENTRO:  reunião no dia 21 de julho, das 16:30 às 17:30

 Link: meet.google.com/ffw-ctzq-gzm

 3.2. As aulas iniciarão no dia 9 de agosto de 2021.

4. Documentos para efetivação da matrícula:

 4.1. A matrícula do candidato que cursou o último ano da Graduação em 2021, e ainda não possua o
Diploma, terá a sua efetivação condicionada à entrega, no ato da matrícula, de Documento Comprobatório
Oficial da Instituição de origem que comprove que o candidato é concluinte do curso e a data em que colou
grau. Caso contrário, o candidato perderá o direito à vaga.

 4.2. Cópia simples do Histórico Escolar (para aqueles que não apresentaram no ato da inscrição).
 4.3. Uma Foto 2x2 recente (para candidatos da UNICENTRO).

 4.4. Duas Fotos 3x4 (para candidatos da UEPG, que não apresentaram no ato da inscrição).

5. Informações complementares nas Secretarias locais do PPGESA:

UNICENTRO  -  Universidade Estadual do Centro-Oeste
Departamento de Engenharia Ambiental
Bloco H - Campus de Irati
e-mail: ppgesa@irati.unicentro.br
Contato: (42) 3421-3017

UEPG  -  Universidade Estadual de Ponta Grossa
e-mail: ppgesa@uepg.br / giovana@uepg.br

Irati-PR, 16 de julho de 2021.

   Publique-se

Profa. Dra. Giovana Kátie Wiecheteck,                                           Profª Dra. Tatiane Bonametti Veiga,
    Coordenadora PPGESA/UEPG                                                    Coordenadora PPGESA/UNICENTRO

   Portaria da Reitoria nº 160/2021                                                                 Portaria nº 97/2021

http://www.unicentro.br/
http://www.unicentro.br/
http://www.unicentro.br/
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php
https://meet.google.com/sst-jnqe-bdj
mailto:ppgesa@uepg.br

Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Sanitária e Ambiental - PPGESA

Associação ampla entre a Universidade Estadual do

Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta Grossa

Home Page:  www.3.unicentro.br/ppgesa

 ANEXO I do Edital nº 10/2021 – PPGESA/UNICENTRO-UEPG

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA – ALUNO REGULAR  (UNICENTRO)

1º Semestre de 2021

Pós-graduando(a):

Orientador(a):

E-mail:

Celular: (     ) Telefone fixo: (    )

Requer matrícula nas disciplinas assinaladas abaixo:
As disciplinas devem ser escolhidas em comum acordo com o Orientador(a)

Disciplina Professor(a) Assinalar

  UNICENTRO

Tratamento de Efluentes I – (Disciplina eletiva)
(quinta-feira das 8h às 12h)

Dr. Carlos Magno de Sousa Vidal

Metodologia da pesquisa  -   (Disciplina Obrigatória)
(quinta-feira das 13:30h às 15:30h)

Dr. Elynton Alves do Nascimento

Geoprocessamento aplicado ao Saneamento Ambiental e
Recursos Hídricos  -  (Disciplina eletiva)
(sexta-feira das 8h às 12h)

Dr. Paulo Costa de Oliveira Filho

Introdução à estatística para Engenharia  - (Disciplina Obrigatória)
(sexta-feira das 13:30h às 16:30h)

Dra. Izabel Passos Bonete

ODM I - Orientação de Dissertação de Mestrado
(a matrícula nesta atividade é realizada automaticamente pela secretária)

Professor(a) orientador(a) X

Estágio Docência do Mestrado  - OBRIGATÓRIA para Bolsistas

  Disciplina da Graduação: ___________________________________________________________________________

  Curso/série:  _____________________________________________________________________________________

  Prof. supervisor:  __________________________________________________________________________________

Irati-PR, .…...... de …….………………. de 2021.

_______________________________
PROF. ORIENTADOR (A)

_______________________________
DISCENTE

http://www.unicentro.br/
http://www.unicentro.br/
http://www.unicentro.br/